3

86RS0002-01-2024-002931-42

05-0623/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
28 марта 2024 года                                                     город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Еременко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Еременко Евгения Викторовича, родившегося ….года …., работающего в …. зарегистрированного и проживающего в ….
УСТАНОВИЛ:
01.03.2024 года в 06 час. 50 мин. водитель Еременко Е.В., управляя транспортным средством – автобусом «Хайтер KLQ6119TQ», государственный регистрационный знак ...в районе д. 29 по ул. Интернациональной в г. Нижневартовске Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, при выполнении маневра перестроения влево, создал помеху попутно движущемуся  автомобилю Инфинити М37, государственный регистрационный знак ..., который уходя от столкновения допустил наезд на разделительную полосу, после чего Еременко Е.В., в нарушение требований п. 2.5 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Еременко Е.В. в судебном заседании пояснил, что не видел, как произошло ДТП.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ № 577024 от 22.03.2024 года, согласно которого, 01.03.2024 года в 06 час. 50 мин. водитель Еременко Е.В., управляя транспортным средством – автобусом «Хайтер KLQ6119TQ», государственный регистрационный знак ...в районе д. 29 по ул. Интернациональной в г. Нижневартовске Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, при выполнении маневра перестроения влево, создал помеху попутно движущемуся  автомобилю Инфинити М37, государственный регистрационный знак ..., который уходя от столкновения допустил наезд на разделительную полосу, после чего Еременко Е.В., в нарушение требований п. 2.5 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния;
- рапорт инспектора ГИБДД по обстоятельствам выявленного правонарушения;
- копия определения о возбуждении дела об административном правонарушении;

- схема места дорожно-транспортного происшествия;

- копии объяснений Еременко Е.В., Фио.;
- справка;

- копия страхового полиса ОСАГО;
- видео диск;
- ходатайство.
Причастность водителя Еременко Е.В. к дорожно-транспортному происшествию подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в частности протоколом по делу об административном правонарушении, рапортом инспектора ГИБДД, письменными объяснениями, схемой места ДТП и представленной фото-таблицей.
В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан:

немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию;

принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;

освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки, пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;

сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Эти требования Правил дорожного движения Еременко Е.В. не выполнены. В судебном заседании установлено, что он оставил место дорожно-транспортного происшествия участником, которого являлся.
Мировой судья квалифицирует действия Еременко Е.В.  по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.  Обстоятельств смягчающих административную ответственность в судебном заседании не установлено. Отягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Учитывая обстоятельства совершения административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, а также его поведение после совершения административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного ареста на срок, обеспечивающий достижение целей административного наказания.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Еременко Евгения Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок административного наказания исчислять с 09 часов 00 минут 28.03.2024 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.

Мировой судья

                                      В.С. Васильев